
세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 농업정책과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

2019년도 추경 3 회 일반회계

총 계 24,536,857 24,418,818 118,039

농업정책과 24,536,857 24,418,818 118,039

500 보조금 24,536,857 24,418,818 118,039

510 국고보조금등 21,267,502 21,206,513 60,989

511 국고보조금등 21,267,502 21,206,513 60,989

511-01 국고보조금 4,039,846 3,992,202 47,644

○농촌체험휴양마을 육성사업(역량강화) 1,050 945 105

○논 타작물 재배지원 사업 572,200 535,840 36,360

○아로니아 재고물량 폐기지원 사업 9,429 0 9,429

○농업분야 재해보상 지원 1,750 0 1,750

경정 1,050,000원

경정 572,200,000원

511-03 기금 8,338,156 8,324,811 13,345

○쌀소득보전고정직접지불금 4,530,000 4,464,086 65,914

○조건불리직불금 462,113 458,274 3,839

○밭농업직불금 1,889,593 1,946,001 △56,408

경정 4,530,000,000원

경정 462,113,000원

경정 1,889,593,000원

520 시ㆍ도비보조금등 3,269,355 3,212,305 57,050

521 시ㆍ도비보조금등 3,269,355 3,212,305 57,050

521-01 시ㆍ도비보조금등 3,269,355 3,212,305 57,050

○농촌체험휴양마을 육성사업(역량강화) 189 170 19

○농업인안전공제가입지원 25,260 19,085 6,175

○여성농업인 복지바우처 지원 290,160 293,760 △3,600

○논 타작물 재배지원 사업 42,915 40,188 2,727

○친환경농산물 인증 활성화 사업 93,893 77,843 16,050

○RPC 벼 매입자금 이자보전 17,700 6,000 11,700

○조건불리직불금 34,658 34,371 287

○가공용 사과 배 수매 지원 20,488 0 20,488

○아로니아 재고물량 폐기지원 사업 2,829 0 2,829

○농업분야 재해보상 지원 375 0 375

경정 189,000

경정 25,260,000원

경정 290,160,000원

경정 42,915,000원

경정 93,893,000원

경정 17,700,000

경정 34,658,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 3 회 일반회계 농업정책과

농업정책과 57,160,052 57,967,728 △807,676

국 4,039,846 3,992,202 47,644

균 8,889,500 8,889,500 0

기 8,338,156 8,324,811 13,345

도 3,269,355 3,212,305 57,050

군 32,623,195 33,548,910 △925,715

농업경쟁력 강화 22,568,325 22,706,607 △138,282

국 2,057,597 2,009,953 47,644

기 8,304,005 8,290,660 13,345

도 2,387,988 2,342,638 45,350

군 9,818,735 10,063,356 △244,621

농업발전 기반구축 226,532 234,643 △8,111

국 57,252 57,147 105

도 16,773 16,754 19

군 152,507 160,742 △8,235

농촌민박 관리 3,900 7,700 △3,800

국 1,450 1,450 0

도 435 435 0

군 2,015 5,815 △3,800

201 일반운영비 3,900 7,700 △3,800

국 1,450 1,450 0

도 435 435 0

군 2,015 5,815 △3,800

01 사무관리비 3,900 7,700 △3,800

○농어촌민박 서비스 및 안전교육

2,500 2,900 △400경정 2,500,000원

국 1,450 1,450 0

도 435 435 0

군 615 1,015 △400

○농촌관광시설 안전점검 1,400 4,800 △3,400경정 1,400,000원

농업인교육및행사지원 8,000 9,480 △1,480

202 여비 5,000 6,480 △1,480

01 국내여비 5,000 6,480 △1,480

○농업인단체지원 및 후계농업인 업무 추진

5,000 6,480 △1,480경정 5,000,000원

농촌체험휴양마을 육성사업(역량강화) 1,680 1,511 169

국 1,050 945 105

도 189 170 19

군 441 396 45

301 일반보상금 1,680 1,511 169

국 1,050 945 105

도 189 170 19

군 441 396 45

09 행사실비보상금 1,680 1,511 169

○농촌체험휴양마을(역량강화)

1,680 1,511 169경정 1,680,000원

국 1,050 945 105



부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 189 170 19

군 441 396 45

농업인 단체 지원 20,000 23,000 △3,000

307 민간이전 20,000 23,000 △3,000

03 민간단체법정운영비보조 20,000 23,000 △3,000

○농업인단체 운영비 지원 20,000 23,000 △3,000경정 20,000,000원

농업인 복지증진 1,010,916 1,102,291 △91,375

국 12,500 12,500 0

도 326,407 323,832 2,575

군 672,009 765,959 △93,950

농업인자녀 학자금 지원 115,000 200,000 △85,000

301 일반보상금 115,000 200,000 △85,000

02 장학금및학자금 115,000 200,000 △85,000

○농업인자녀 학자금 지원

115,000 200,000 △85,000경정 575,000원 * 200명

농가도우미 지원 27,300 43,200 △15,900

301 일반보상금 27,300 43,200 △15,900

12 기타보상금 27,300 43,200 △15,900

○출산(예정) 농가도우미 지원사업

27,300 43,200 △15,900경정 27,300,000원

농업인안전공제가입지원 75,780 57,255 18,525

도 25,260 19,085 6,175

군 50,520 38,170 12,350

301 일반보상금 75,780 57,255 18,525

도 25,260 19,085 6,175

군 50,520 38,170 12,350

01 사회보장적수혜금 75,780 57,255 18,525

○농업인 안전공제가입 75,780 57,255 18,525경정 75,780,000원

도 25,260 19,085 6,175

군 50,520 38,170 12,350

여성농업인 복지바우처 지원 725,400 734,400 △9,000

도 290,160 293,760 △3,600

군 435,240 440,640 △5,400

301 일반보상금 725,400 734,400 △9,000

도 290,160 293,760 △3,600

군 435,240 440,640 △5,400

01 사회보장적수혜금 725,400 734,400 △9,000

○여성농업인 복지바우처 지원

725,400 734,400 △9,000경정 725,400,000원

도 290,160 293,760 △3,600

군 435,240 440,640 △5,400

농산지원체계 구축 9,852,550 9,815,754 36,796

국 572,200 535,840 36,360

기 6,930,000 6,916,655 13,345



부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농산지원체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 656,548 653,534 3,014

군 1,693,802 1,709,725 △15,923

쌀소득보전고정직접지불금 4,530,000 4,464,086 65,914

기 4,530,000 4,464,086 65,914

301 일반보상금 4,530,000 4,464,086 65,914

기 4,530,000 4,464,086 65,914

12 기타보상금 4,530,000 4,464,086 65,914

○쌀소득보전고정직접지불금

4,530,000 4,464,086 65,914경정 4,530,000,000원

기 4,530,000 4,464,086 65,914

조건불리직불금 577,641 572,843 4,798

기 462,113 458,274 3,839

도 34,658 34,371 287

군 80,870 80,198 672

301 일반보상금 577,641 572,843 4,798

기 462,113 458,274 3,839

도 34,658 34,371 287

군 80,870 80,198 672

12 기타보상금 577,641 572,843 4,798

○조건불리직불금 577,641 572,843 4,798경정 577,641,000원

기 462,113 458,274 3,839

도 34,658 34,371 287

군 80,870 80,198 672

식량작물 영농시설·자재 지원 357,042 380,000 △22,958

402 민간자본이전 357,042 380,000 △22,958

01 민간자본사업보조(자체재원) 357,042 380,000 △22,958

○벼 육묘용상토 지원 138,405 150,000 △11,595

○벼 종자·육묘상처리제 지원

88,637 100,000 △11,363

경정 138,405,000원

경정 88,637,000원

밭농업직불금 1,889,593 1,946,001 △56,408

기 1,889,593 1,946,001 △56,408

301 일반보상금 1,889,593 1,946,001 △56,408

기 1,889,593 1,946,001 △56,408

12 기타보상금 1,889,593 1,946,001 △56,408

○밭농업 직불금 1,889,593 1,946,001 △56,408경정 1,889,593,000원

기 1,889,593 1,946,001 △56,408

논 타작물 재배지원 사업 715,250 669,800 45,450

국 572,200 535,840 36,360

도 42,915 40,188 2,727

군 100,135 93,772 6,363

301 일반보상금 715,250 669,800 45,450

국 572,200 535,840 36,360

도 42,915 40,188 2,727

군 100,135 93,772 6,363

12 기타보상금 715,250 669,800 45,450



부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농산지원체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○논 타작물 재배지원 715,250 669,800 45,450경정 715,250,000원

국 572,200 535,840 36,360

도 42,915 40,188 2,727

군 100,135 93,772 6,363

친환경농업 육성 5,067,152 5,236,827 △169,675

국 1,330,256 1,330,256 0

기 20,000 20,000 0

도 308,563 292,513 16,050

군 3,408,333 3,594,058 △185,725

친환경영농자재 지원 601,000 718,000 △117,000

402 민간자본이전 601,000 718,000 △117,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 601,000 718,000 △117,000

○친환경 유기농자재 지원 301,000 418,000 △117,000

-무농약인증 115,000 180,000 △65,000

-유기농인증 186,000 238,000 △52,000

경정 115,000,000원

경정 186,000,000원

친환경농산물 인증 활성화 사업 315,713 262,213 53,500

도 93,893 77,843 16,050

군 221,820 184,370 37,450

301 일반보상금 299,500 246,000 53,500

도 89,850 73,800 16,050

군 209,650 172,200 37,450

12 기타보상금 299,500 246,000 53,500

○유기농 무농약 재배농가 환경보전비 지원

299,500 246,000 53,500경정 299,500,000원

도 89,850 73,800 16,050

군 209,650 172,200 37,450

아시아 지방정부 유기농협의회 개최 287,125 305,000 △17,875

202 여비 2,125 20,000 △17,875

03 국외업무여비 2,125 20,000 △17,875

○ALGOA 의장국 국제행사 및 회의 참석

2,125 20,000 △17,875경정 2,125,000원

유기질비료지원사업(자체) 550,000 599,500 △49,500

301 일반보상금 0 49,500 △49,500

12 기타보상금 0 49,500 △49,500

○축산농가 축분수거(비료생산업체) 0 49,500 △49,500경정 0원

유기농산업 육성지원 및 기반구축 43,660 61,160 △17,500

202 여비 12,960 30,460 △17,500

03 국외업무여비 0 17,500 △17,500

○국제유기농대회(박람회) 참여 0 17,500 △17,500경정 0원

유기농 국제교류 1,100 12,500 △11,400

202 여비 1,100 12,500 △11,400

03 국외업무여비 1,100 12,500 △11,400



부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○국제협력도시(제4회 아시아유기농대회) 교류

행사 1,100 12,500 △11,400경정 1,100,000원

유기농 공영관리제 구축 74,100 84,000 △9,900

207 연구개발비 20,100 30,000 △9,900

01 연구용역비 20,100 30,000 △9,900

○유기농 공영관리제 구축 타당성용역

20,100 30,000 △9,900경정 20,100,000원

과수 생산기반 조성 2,281,162 2,225,009 56,153

국 9,429 0 9,429

기 1,241,950 1,241,950 0

도 247,478 224,161 23,317

군 782,305 758,898 23,407

과수 일소피해 기능성자재 지원사업 19,000 50,000 △31,000

402 민간자본이전 19,000 50,000 △31,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 19,000 50,000 △31,000

○과수 일소피해 기능성자재

19,000 50,000 △31,000경정 19,000,000원

아로니아 재고물량 폐기지원사업 18,858 0 18,858

국 9,429 0 9,429

도 2,829 0 2,829

군 6,600 0 6,600

307 민간이전 18,858 0 18,858

국 9,429 0 9,429

도 2,829 0 2,829

군 6,600 0 6,600

02 민간경상사업보조 18,858 0 18,858

○아로니아 재고물량 폐기지원

18,858 0 18,85818,858,000원 * 1회

국 9,429 0 9,429

도 2,829 0 2,829

군 6,600 0 6,600

가공용 사과 배 수매 지원 68,295 0 68,295

도 20,488 0 20,488

군 47,807 0 47,807

307 민간이전 68,295 0 68,295

도 20,488 0 20,488

군 47,807 0 47,807

02 민간경상사업보조 68,295 0 68,295

○태풍피해 수매지원 49,620 0 49,620200원 * 248,100kg

도 14,886 0 14,886

군 34,734 0 34,734

○수급안정 수매지원 18,675 0 18,675150원 * 124,500kg

도 5,602 0 5,602

군 13,073 0 13,073

특작·특화품목 육성 2,739,200 2,701,270 37,930



부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 특작·특화품목 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 75,960 74,210 1,750

도 800,719 800,344 375

군 1,862,521 1,826,716 35,805

농업분야 재해보상 지원 37,930 0 37,930

국 1,750 0 1,750

도 375 0 375

군 35,805 0 35,805

302 이주및재해보상금 37,930 0 37,930

국 1,750 0 1,750

도 375 0 375

군 35,805 0 35,805

02 민간인재해및복구활동보상금 37,930 0 37,930

○태풍(타파)피해 재난지원금

37,930 0 37,930경정 37,929,920원

국 1,750 0 1,750

도 375 0 375

군 35,805 0 35,805

농특산물 생산·유통 관리 5,042,859 5,251,686 △208,827

국 190,249 190,249 0

도 227,092 215,392 11,700

군 4,625,518 4,846,045 △220,527

농·특산물 유통 지원 4,231,938 4,476,765 △244,827

국 163,528 163,528 0

도 209,392 209,392 0

군 3,859,018 4,103,845 △244,827

농·특산물 홍보 830,084 819,084 11,000

201 일반운영비 647,000 627,000 20,000

01 사무관리비 645,000 625,000 20,000

○농·특산물 홍보 620,000 600,000 20,000경정 620,000,000원

202 여비 17,534 21,034 △3,500

03 국외업무여비 6,500 10,000 △3,500

○농특산물 해외마케팅 추진 6,500 10,000 △3,500경정 6,500,000원

405 자산취득비 5,500 11,000 △5,500

01 자산및물품취득비 5,500 11,000 △5,500

○농특산물 직거래장터 운영 천막

5,500 11,000 △5,500경정 5,500,000원

포장재 개발 및 제작 지원 516,000 585,000 △69,000

402 민간자본이전 516,000 585,000 △69,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 516,000 585,000 △69,000

○농·특산물 포장재 지원 516,000 585,000 △69,000경정 516,000,000원

괴산군농산물유통센터 운영 37,680 55,680 △18,000

201 일반운영비 37,680 55,680 △18,000

01 사무관리비 8,340 13,340 △5,000



부서: 농업정책과

정책: 농특산물 생산·유통 관리

단위: 농·특산물 유통 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○유통센터 청소(물탱크, 실내외 등) 0 5,000 △5,000경정 0원

02 공공운영비 29,340 42,340 △13,000

○전기료 10,000 18,000 △8,000

○건물유지비 15,000 20,000 △5,000

경정 10,000,000원

경정15,000,000원

농산물 유통가공시설 지원 277,000 325,000 △48,000

402 민간자본이전 277,000 325,000 △48,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 277,000 325,000 △48,000

○저온저장시설 개보수 지원

33,000 81,000 △48,000경정 66,000,000원 * 50/100

절임배추 생산 및 유통기반 구축 495,913 514,000 △18,087

402 민간자본이전 445,913 464,000 △18,087

01 민간자본사업보조(자체재원) 445,913 464,000 △18,087

○절임배추 포장재 지원 278,902 291,200 △12,298

○절임배추 생산용 천일염 구입비 지원

94,211 100,000 △5,789

경정 278,902,000원

경정 94,211,000원

폐염수처리시설 운영 238,960 325,100 △86,140

101 인건비 30,080 40,080 △10,000

04 기간제근로자등보수 30,080 40,080 △10,000

○염수처리시설 운영 인건비

30,080 40,080 △10,000경정 30,080,000원

201 일반운영비 159,480 162,020 △2,540

02 공공운영비 102,000 104,540 △2,540

○상하수도료 0 2,400 △2,400

○환경개선부담금 0 140 △140

경정 0원

경정 0원

401 시설비및부대비 22,000 90,000 △68,000

01 시설비 22,000 90,000 △68,000

○폐염수 보관시설 제작 설치

22,000 90,000 △68,000경정 22,000,000원

402 민간자본이전 27,400 33,000 △5,600

01 민간자본사업보조(자체재원) 27,400 33,000 △5,600

○폐염수 보관통 공급 27,400 33,000 △5,600경정 27,400,000원

외국인근로자 관내산업시찰 4,400 4,000 400

201 일반운영비 400 1,000 △600

01 사무관리비 400 1,000 △600

○외국인근로자 관내산업시찰 통역 지원

400 1,000 △600경정 400,000원

301 일반보상금 4,000 3,000 1,000

09 행사실비보상금 4,000 3,000 1,000

○외국인근로자 관내산업시찰

4,000 3,000 1,000경정 4,000,000원



부서: 농업정책과

정책: 농특산물 생산·유통 관리

단위: 농·특산물 유통 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농산물 산지유통 경영체 활성화 지원 222,000 230,000 △8,000

402 민간자본이전 97,000 105,000 △8,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 97,000 105,000 △8,000

○산지유통조직 활성화 지원 37,000 45,000 △8,000

-통합 RPC 대표브랜드 쌀포장재 지원

7,000 15,000 △8,000경정 7,000,000원

지역단위 푸드플랜 구축 지원사업(자체) 6,000 15,000 △9,000

201 일반운영비 6,000 15,000 △9,000

01 사무관리비 6,000 15,000 △9,000

○푸드플랜 거버넌스 위원 참석수당

3,000 12,000 △9,000경정 3,000,000원

양곡 시설·소득 지원 612,721 573,721 39,000

국 26,721 26,721 0

도 17,700 6,000 11,700

군 568,300 541,000 27,300

RPC 벼 매입자금 이자보전 59,000 20,000 39,000

도 17,700 6,000 11,700

군 41,300 14,000 27,300

307 민간이전 59,000 20,000 39,000

도 17,700 6,000 11,700

군 41,300 14,000 27,300

08 이차보전금 59,000 20,000 39,000

○RPC 벼 매입자금 이자보전

59,000 20,000 39,000경정 59,000,000원

도 17,700 6,000 11,700

군 41,300 14,000 27,300

농업정보화 지원 198,200 201,200 △3,000

농·특산물 쇼핑몰 운영 198,200 201,200 △3,000

201 일반운영비 198,200 201,200 △3,000

01 사무관리비 110,000 113,000 △3,000

○괴산장터 입점농가 운영자 교육강사 수당

0 3,000 △3,000경정 0원

농촌개발사업 27,332,768 27,792,510 △459,742

국 1,792,000 1,792,000 0

균 8,889,500 8,889,500 0

도 654,275 654,275 0

군 15,996,993 16,456,735 △459,742

농촌생활환경 개선 1,907,000 1,907,000 0

균 1,300,000 1,300,000 0

군 607,000 607,000 0

농촌생활환경정비사업 1,857,000 1,857,000 0

균 1,300,000 1,300,000 0

군 557,000 557,000 0



부서: 농업정책과

정책: 농촌개발사업

단위: 농촌생활환경 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 1,857,000 1,857,000 0

균 1,300,000 1,300,000 0

군 557,000 557,000 0

01 시설비 1,856,794 1,850,315 6,479

○농촌생활환경 정비 1,856,794 1,850,315 6,479경정 1,856,794,000원

균 1,299,856 1,295,320 4,536

군 556,938 554,995 1,943

03 시설부대비 206 6,685 △6,479

○농촌생활환경 정비 시설부대비

206 6,685 △6,479경정 206,000원

균 144 4,680 △4,536

군 62 2,005 △1,943

농업기반시설 조성 13,794,446 14,506,510 △712,064

국 187,000 187,000 0

균 3,922,000 3,922,000 0

도 594,575 594,575 0

군 9,090,871 9,802,935 △712,064

수리시설 정비 4,041,978 4,185,700 △143,722

401 시설비및부대비 3,300,886 3,444,608 △143,722

01 시설비 3,296,278 3,440,000 △143,722

○장연 추점 용배수로정비(L=230m)

19,464 35,000 △15,536

○청천 사담 용배수로정비(L=100m) 0 25,000 △25,000

○청천 신도2 용배수로정비(L=100m) 0 20,000 △20,000

○사리 송오 용배수로정비(L=500m)

65,000 70,000 △5,000

○괴산 신항 용배수로정비(L=100m)

49,070 70,000 △20,930

○감물 신대 용배수로정비(L=120m)

48,232 60,000 △11,768

○연풍 갈길 용배수로정비(L=165m)

26,904 35,000 △8,096

○청천 귀만 용배수로정비(L=250m)

31,000 35,000 △4,000

○청안 압항천 취입보정비(정비1식)

43,195 60,000 △16,805

○사리 상리 용배수로정비(L=100m)

17,203 30,000 △12,797

○둠벙조성 및 긴급급수시설 설치

146,210 150,000 △3,790

경정 19,464,000원

경정 0원

경정 0원

경정 65,000,000원

경정 49,070,000원

경정 48,232,000원

경정 26,904,000원

경정 31,000,000원

경정 43,195,000원

경정 17,203,000원

경정 146,210,000원

농업기반시설 유지관리 419,248 950,740 △531,492

201 일반운영비 24,213 31,740 △7,527

01 사무관리비 20,213 27,740 △7,527

○국유재산 분할측량 수수료

12,555 17,000 △4,445

○소유권 이전등기 수수료 0 3,040 △3,040

경정 12,555,000원

경정 0원



부서: 농업정책과

정책: 농촌개발사업

단위: 농업기반시설 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○농업용관정 수질검사 수수료

7,658 7,700 △42경정 7,658,000원

207 연구개발비 0 500,000 △500,000

02 전산개발비 0 500,000 △500,000

○농업기반시설DB구축 0 500,000 △500,000경정 0원

401 시설비및부대비 395,035 419,000 △23,965

01 시설비 395,035 419,000 △23,965

○경지정리 및 밭기반 유지보수(56지구)

75,100 90,000 △14,900

○불정 삼방지구 기계화경작로정비(L=300m)

48,469 55,000 △6,531

○불정 안촌지구 기계화경작로정비(L=200m)

27,466 30,000 △2,534

경정 75,100,000원

경정 48,469,000원

경정 27,466,000원

농업기반시설 보수 276,770 307,500 △30,730

401 시설비및부대비 276,770 307,500 △30,730

01 시설비 276,770 307,500 △30,730

○양수장 보수 39,800 62,500 △22,700

○한해대책 보수 및 용수로 준설

111,970 120,000 △8,030

경정 39,800,000원

경정 111,970,000원

가뭄대책 용수개발 2,800,000 2,806,120 △6,120

401 시설비및부대비 2,800,000 2,806,120 △6,120

03 시설부대비 0 6,120 △6,120

○가뭄대책 관정개발 시설부대비(0.36%)

0 5,040 △5,040

○가뭄대책 양수장 설치 시설부대비(0.36%)

0 1,080 △1,080

경정 0원

경정 0원

농촌정주여건 개선 11,631,322 11,379,000 252,322

국 1,605,000 1,605,000 0

균 3,667,500 3,667,500 0

도 59,700 59,700 0

군 6,299,122 6,046,800 252,322

농촌정주여건개선 유지관리 976,850 724,528 252,322

101 인건비 0 5,678 △5,678

04 기간제근로자등보수 0 5,678 △5,678

○시설물 환경정비 인부임 0 5,678 △5,678경정 0원

201 일반운영비 15,000 22,000 △7,000

01 사무관리비 3,000 10,000 △7,000

○협의회 운영수당 3,000 7,000 △4,000

○농촌정주여건개선 운영관리 0 3,000 △3,000

경정 3,000,000원

경정 0원

301 일반보상금 265,000 0 265,000

12 기타보상금 265,000 0 265,000

○구거매입 부담금 265,000 0 265,000



부서: 농업정책과

정책: 농촌개발사업

단위: 농촌정주여건 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농촌중심지활성화(괴산읍) 324,903 324,903 0

균 208,000 208,000 0

군 116,903 116,903 0

202 여비 4,000 5,000 △1,000

균 2,800 3,500 △700

군 1,200 1,500 △300

01 국내여비 4,000 5,000 △1,000

○국내여비 4,000 5,000 △1,000경정 4,000,000원

균 2,800 3,500 △700

군 1,200 1,500 △300

401 시설비및부대비 1,000 0 1,000

균 700 0 700

군 300 0 300

01 시설비 1,000 0 1,000

○괴산읍 소재지 종합정비 1,000 0 1,000

균 700 0 700

군 300 0 300

청년농촌보금자리조성사업(청안 선비마을 청년보금자

리조성사업)

3,210,000 3,210,000 0

국 1,605,000 1,605,000 0

군 1,605,000 1,605,000 0

201 일반운영비 182 34,000 △33,818

국 91 17,000 △16,909

군 91 17,000 △16,909

01 사무관리비 182 34,000 △33,818

○총괄기획단(PM) 운영수당 182 34,000 △33,818경정 182,000원

국 91 17,000 △16,909

군 91 17,000 △16,909

202 여비 1,000 4,000 △3,000

국 500 2,000 △1,500

군 500 2,000 △1,500

01 국내여비 1,000 4,000 △3,000

○청년농촌보금자리 조성 업무추진

1,000 4,000 △3,000경정 1,000,000원

국 500 2,000 △1,500

군 500 2,000 △1,500

301 일반보상금 15,000 30,000 △15,000

국 7,500 15,000 △7,500

군 7,500 15,000 △7,500

12 기타보상금 15,000 30,000 △15,000

○공모 보상금(기타 입상작)

15,000 30,000 △15,000경정 15,000,000원

국 7,500 15,000 △7,500

군 7,500 15,000 △7,500

401 시설비및부대비 3,193,818 3,142,000 51,818

국 1,596,909 1,571,000 25,909



부서: 농업정책과

정책: 농촌개발사업

단위: 농촌정주여건 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 1,596,909 1,571,000 25,909

01 시설비 3,193,818 3,142,000 51,818

○청년농촌보금자리 조성(청안 선비마을 청년보

금자리 조성) 3,193,818 3,142,000 51,818경정 3,193,818,000원

국 1,596,909 1,571,000 25,909

군 1,596,909 1,571,000 25,909

농어촌취약지역생활여건개조사업(장연 추점새뜰마을

사업)

449,000 449,000 0

균 336,000 336,000 0

도 33,900 33,900 0

군 79,100 79,100 0

202 여비 700 2,000 △1,300

균 490 1,400 △910

도 63 180 △117

군 147 420 △273

01 국내여비 700 2,000 △1,300

○장연 추점 새뜰마을사업 업무추진

700 2,000 △1,300경정 700,000원

균 490 1,400 △910

도 63 180 △117

군 147 420 △273

401 시설비및부대비 438,300 437,000 1,300

균 328,510 327,600 910

도 32,937 32,820 117

군 76,853 76,580 273

01 시설비 438,300 437,000 1,300

○장연 추점 새뜰마을사업 기본 및 실시설계

438,300 437,000 1,300경정 438,300,000원

균 328,510 327,600 910

도 32,937 32,820 117

군 76,853 76,580 273

재무활동(농업정책과) 1,479,101 1,479,926 △825

보전지출(농업정책과) 479,101 479,926 △825

반환금 479,101 479,926 △825

802 반환금기타 479,101 479,926 △825

02 시ㆍ도비보조금반환금 218,560 219,385 △825

○4월 저온피해 재난지원금 0 600 △600

○7~8월 폭염 및 가뭄대책 등 재난지원금

0 225 △225

경정 0원

경정 0원




